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Paleotektonik, Neotektonik, Paleotektonik, Neotektonik, 
YaYaşşllıı ve Genve Gençç tektoniktektonik

Paleotektonik ve NeotektonikPaleotektonik ve Neotektonik, Yap, Yapıısal bir ssal bir sıınnııflama olup; flama olup; 
tektonik olaylarda detektonik olaylarda değğiişşiklik meydana geldiiklik meydana geldiğği ii iççin devamsin devamsıızdzdıır. r. 

Paleotektonik,Paleotektonik, Bu sBu süüre ire iççersinde pek ersinde pek ççok tektonik rejim ok tektonik rejim 
dedeğğiişşikliikliğği olmui olmuşş veya olmamveya olmamışış olabilir,olabilir,
Neotektonik,Neotektonik, Son tektonik rejim deSon tektonik rejim değğiişşikliikliğğinden ginden güünnüümmüüze ze 
kadar devam eden, gkadar devam eden, güüncel veya aktif tektonik olaylarncel veya aktif tektonik olaylarıı iiççerirerir..

YaYaşşllıı ve ve GenGençç tektonik, kronolojik/zamansal bir stektonik, kronolojik/zamansal bir sıınnııflama flama 
olup, zaman olarak yaolup, zaman olarak yaşşllıı ve genve gençç olaylardan bahseder ve olaylardan bahseder ve 
zaman izaman iççerisinde devamlerisinde devamlııllıık gk göösterir.  sterir.  





•Türkiye’deki levha sınırları ve Ketin (1966) tarafından 
tanımlanmış olan Paleo-tektonik bölgeler



–Pontidler, Türkiye’nin kuzey kesimlerini oluşturmakta ve diğer 
tektonik birliklerden İzmir-Ankara-Erzincan kenet zonu ile 
ayrılmaktadır.
–Şengör (1984) Pontidleri Sakarya kıtası ve Rodop-Pontid
fragmanı şeklinde iki bölüme ayırırken, 
•Okay (1986) Pontidleri İstanbul ve Sakarya zonları ile Istranca 
masifi şeklinde üç ana zona ayırır.

•Anatolidler ana olarak kristalin masifleri kapsamaktadır ve 
şiddetli Alpin metamorfizmasına uğramıştır. 
• Okay (1984, 1986) Anatolidleri Afyon-Bolkardağı, Tavşanlı
zonları ve Menderes-Kırşehir masifleri gibi dört zona ayırmış ve 
bunların Torosların başkalaşıma uğramış eşlenikleri olarak kabul 
etmiştir. 



Toridler,Toridler, PaleozoyikPaleozoyik--Erken Tersiyer yaErken Tersiyer yaşşllıı ekaylekaylıı--naplnaplıı
yapyapııllıı sedimanter kayasedimanter kayaççlardan olulardan oluşşmumuşştur. tur. 

ŞŞengengöör (1984) Anatolid ve Torid tektonik birliklerini r (1984) Anatolid ve Torid tektonik birliklerini 
AnatolidAnatolid--ToridTorid platformu olarak tanplatformu olarak tanıımlammlamışış ve bu ve bu 
platformu Menderesplatformu Menderes--Toros bloku ve KToros bloku ve Kıırrşşehir bloku ehir bloku 
şşeklinde eklinde İİçç Toros keneti ile birbirinden ayrToros keneti ile birbirinden ayrıılan iki lan iki 
bbööllüüme ayme ayıırmrmışışttıır.r.

Kenar kKenar kııvrvrıımlarmlarıı ise Arap platformunun kuzeye bakan ise Arap platformunun kuzeye bakan 
pasif kpasif kııta kenarta kenarıınnıı temsil etmekte ve hafiftemsil etmekte ve hafifççe e 
kkııvrvrıımlanmmlanmışış deforme olmudeforme olmuşş kayakayaççlarlarıı kapsamaktadkapsamaktadıır. r. 



TTüürkiye, Alpin orojenik sisteminin en genrkiye, Alpin orojenik sisteminin en gençç ve en ve en 
aktif bir baktif bir bööllüümmüünnüü oluoluşşturur.turur.



TTüürkiyerkiye’’nin Tektoninin Tektoniğğii
(T(Tüüysysüüz & Okay, 2005)z & Okay, 2005)

Alpin OrojenikAlpin Orojenik sistemisistemi, Tetis okyanusunun farkl, Tetis okyanusunun farklıı
kollarkollarıınnıın kapanmasn kapanmasııyla oluyla oluşşur.ur.

Tetis Okyanusunun kapanmasTetis Okyanusunun kapanmasıı esnasesnasıında, nda, 
Gondwana Gondwana ve ve LavrasyaLavrasya kkııtalartalarıına ait farklna ait farklıı kkııtasal tasal 
parparççalar alar ççarparpışıışırlar. rlar. 

TTüürkiye,  bu krkiye,  bu kııtasal partasal parççalar ve bu paralar ve bu parççalar alar 
arasarasıındaki kalndaki kalııntntıı okyanusal malzemelerin yer okyanusal malzemelerin yer 
aldaldığıığı bir orojenik mozaik (Orojenik Kolaj) bir orojenik mozaik (Orojenik Kolaj) 
şşeklindedir (Okay and Teklindedir (Okay and Tüüysysüüz, 1999). z, 1999). 



TURKTURKİİYEYE’’NNİİN PALEOTEKTONN PALEOTEKTONİİK EVRK EVRİİMMİİ
AlpAlp--Himalaya orojenik kuHimalaya orojenik kuşşaağığı iiççerisinde yer alan ve erisinde yer alan ve 
Tetis okyanusunun evrimi ile iliTetis okyanusunun evrimi ile ilişşkili olan  Tkili olan  Tüürkiyerkiye’’nin nin 
paleotektonik evrimi, genelde, paleotektonik evrimi, genelde, PermoPermo--TriyasTriyas yayaşşllıı
PangeaPangea’’nnıın Lavrasya ve Gondwanan Lavrasya ve Gondwana kkııtalartalarıınnıı
birbirinden aybirbirinden ayıırmasrmasııyla bayla başşlar.lar.

PermoPermo--Triyas zamandaTriyas zamanda;;
TTüürkiyerkiye’’nin Permonin Permo--Triyas zamanTriyas zamanıındaki en ndaki en öönemli jeolojik nemli jeolojik 

olayolayıı PaleoPaleo--TetisTetis okyanus tabanokyanus tabanıınnıın gn güüneye eneye eğğimli bir imli bir 
dalmadalma--batma zonubatma zonu ile Tile Tüürkiye platformu altrkiye platformu altıına girmesi na girmesi 
veya dalmasveya dalmasııddıır.r.

Bu dalmaBu dalma--batma Triyas babatma Triyas başışında nda ““Karakaya Kenar Karakaya Kenar 
DeniziDenizi””’’nin anin aççıılmaslmasıına neden olmuna neden olmuşş (Alt Triyas(Alt Triyas’’ta) ve bu ta) ve bu 
deniz (ofiyolitli melanj fasiyesinde Karakaya formasyonunu deniz (ofiyolitli melanj fasiyesinde Karakaya formasyonunu 
oluoluşşturur) Triyas sonuna doturur) Triyas sonuna doğğru kapanmru kapanmışışttıır. r. 



DoDoğğu Akdeniz ise, u Akdeniz ise, ÜÜst Triyas (Karniyenst Triyas (Karniyen--Noriyen)Noriyen)
zamanzamanıında anda aççıılmaya balmaya başşlamlamışış, b, bööylece bu ylece bu 
bböölgede lgede ““NeoNeo--TetisTetis”” oluoluşşmaya bamaya başşlamlamışış, bu , bu 
aaççıılma dolma doğğuya douya doğğru Zaru Zağğros okyanusu ros okyanusu 
üüzerinden Himalayazerinden Himalaya’’lara kadar uzanmlara kadar uzanmışış ve ve 
kuzeydeki Kimmeriyen kkuzeydeki Kimmeriyen kııtastasıınnıı GondwanaGondwana--LandLand’’
den ayden ayıırmrmışışttıır. r. 
DoDoğğu Akdenizu Akdeniz’’in kapanmasin kapanmasıı ise ise Orta MiyosenOrta Miyosen’’dede
BitlisBitlis--SSüüturuturu boyunca gerboyunca gerççekleekleşşmimişştir. tir. 



1. Istranca, 1. Istranca, İİstanbul ve stanbul ve 
Sakarya ZonlarSakarya Zonlarıı, , 
2. Konya blo2. Konya bloğğuu
3. Menderes3. Menderes--
Toros bloToros bloğğu, u, 
4. GD Anadolu 4. GD Anadolu 

BBöölgesilgesi



ÜÜst Triyas (Noriyen)st Triyas (Noriyen) DDööneminde Kneminde Küüre kompleksi, re kompleksi, 

Neotetis ve Paleotetis okyanus alanlarNeotetis ve Paleotetis okyanus alanlarıı



Jura BaJura Başışındaki Durumndaki Durum

Jura baJura başşlanglangııccıında (Alt Jura) Tnda (Alt Jura) Tüürkiyerkiye’’deki deki Kimmeriyen KKimmeriyen Kııtastasıınnıın sn süürekli rekli 
olarak parolarak parççalandalandığıığı ve bu nedenle; ve bu nedenle; 
AnatolidAnatolid--Torid platformu ile Torid platformu ile 
Alanya, BolkardaAlanya, Bolkardağğlarlarıı, Malatya, Keban, P, Malatya, Keban, Pööttüürge ve Bitlis Masifleri gibi rge ve Bitlis Masifleri gibi 
didiğğer ker küçüüçük kk kııta parta parççalaralarıınnıın meydana gelmesine neden oldun meydana gelmesine neden olduğğu bir u bir 
ddöönemi temsil eder. nemi temsil eder. 

Bu sBu süüre ire iççinde inde NeoNeo--TetisTetis’’in Gin Güüney Koluney Kolu devamldevamlıı olarak bolarak büüyyüümekte ve mekte ve 
kköökensel olarak Paleokensel olarak Paleo--TetisTetis’’in kenar havzasin kenar havzasıı durumunda olan kuzey durumunda olan kuzey 
kolu ise, bugkolu ise, bugüünki Batnki Batıı Akdeniz alanAkdeniz alanıı boyunca geniboyunca genişşlemekteydi. lemekteydi. 

Bu dBu döönemde ayrnemde ayrııca ca DoDoğğu Pontid bu Pontid böölgesindelgesinde şşiddetli bir toleyitik iddetli bir toleyitik 
volkanizma faaliyete gevolkanizma faaliyete geççmimişş ve kuzeye dalve kuzeye dalıımlmlıı PaleoPaleo--Tetis yayTetis yayıınnıın n 
volkanik ekseni yakvolkanik ekseni yakıınnıında nda ““riftleriftleşşmeme”” babaşşlamlamışışttıır. Paleor. Paleo--Tetis yayTetis yayıı Jura Jura 
babaşışındaki riftlendaki riftleşşme nedeniyle, bir me nedeniyle, bir ““AdaAda--YayYayıı”” haline geliyor ve burada haline geliyor ve burada 
ggüüneye bakneye bakışışllıı Atlantik Tipi bir kAtlantik Tipi bir kııtata kenarkenarıınnıınn babaşşlanglangııccıınnıı
oluoluşşturuyordu. turuyordu. 



Alt Jura Alt Jura ––
ÜÜst Jurast Jura



Jura SonuJura Sonu--Kretase BaKretase Başışındaki Durumndaki Durum
PaleoPaleo--Tetis Orta JuraTetis Orta Jura’’da kapanmda kapanmışışttıırr..

Bu kapanma, DoBu kapanma, Doğğu Pontidlerin dou Pontidlerin doğğu kesiminde ve u kesiminde ve 
KafkasyaKafkasya’’da kabuk kalda kabuk kalıınlanlaşşmasmasıına ve na ve TibetTibet--Tipi Tipi 
volkanizmayavolkanizmaya neden olmuneden olmuşştur. tur. 

DiDiğğer yer yöönden Donden Doğğu Pontidlerde u Pontidlerde ÜÜst Jurast Jura--Alt KretaseAlt Kretase
boyunca karbonat boyunca karbonat şşelf tortullarelf tortullarıı birikmibirikmişş, kara y, kara yüükselmesi kselmesi 
hhıızlanmzlanmışış ve resifler arasve resifler arasıına tna tüürbititler yerlerbititler yerleşşmimişştir. tir. 

ÜÜst Jurast Jura--Alt Kretase dAlt Kretase dööneminde neminde AnatolidAnatolid--Pontid PlatformuPontid Platformu
üüzerinde karbonat sedimantasyonu devam etmektedir. zerinde karbonat sedimantasyonu devam etmektedir. 

Jura SonuJura Sonu--KretaseKretase babaşışı aynaynıı zamanda Tzamanda Tüürkiyerkiye’’nin nin NeoNeo--
Tetis OfiyolitlerininTetis Ofiyolitlerinin bbüüyyüük bir kk bir kıısmsmıınnıın meydana geldin meydana geldiğği i 
ddöönemdir (Alplerde ve Donemdir (Alplerde ve Doğğu Tetis bu Tetis böölgesinde oldulgesinde olduğğu gibi).u gibi).



Sonuç olarak, Türkiye’de Triyas Sonu-Jura 
başında açılmaya-riftleşmeye  başlayan Neo-
Tetis’in ilk kapanımı, ofiyolitlerin yayılımı ve 
karbonat platformunun oluşumu ile Jura 
Sonu-Kretase başında meydana gelmiştir.



ÜÜst Kretasest Kretase--Alt Tersiyer (65 MY)Alt Tersiyer (65 MY)



ÜÜst Kretase Paleost Kretase Paleo--tektonik haritatektonik harita



•Üst Kretase’de bütün Pontid kuşağı boyunca bir dalma-batma
olayı başlamıştır. 

•Bu kesimde Neotetis’in kuzey kolu (Vardar okyanusu)
Pontidler altına dalmış ve Doğu Pontidlerde şiddetli bir 
magmatizma başlamıştır. 

•Rodop-Pontid parçasının üzerinde magmatik yay gelişirken 
önünde ise bir melanj kaması birikmeye başlamıştır. 

•Yine Geç Kretase’de dalma-batmaya bağlı olarak  Rodop-Pontid 
ada yayının arkasında Karadeniz açılmaya başlamıştır (Letouzey 
ve diğ., 1977). 
•Paleosen-Eosen sürecinde Karadeniz açılmaya devam etmiş ve 
okyanusal temelinin giderek soğumasına bağlı olarak daha da 
çökmüştür.



AnadoluAnadolu’’da da NeotetisNeotetis’’in kuzey kolununin kuzey kolunun ggüüneyinde neyinde 
bugbugüünknküü Anatolidleri ve Toridleri kapsayan Anatolidleri ve Toridleri kapsayan AnatolidAnatolid--
Torid platformuTorid platformu bulunmaktaydbulunmaktaydıı. . 

Platformun kuzey kesimleri Platformun kuzey kesimleri Erken KretaseErken Kretase’’dede genellikle palejik genellikle palejik 
bir ortam bir ortam şşeklindedir. eklindedir. GeGeçç KretaseKretase’’dede AnatolidAnatolid--Torid platformu Torid platformu 
ve Arap platformu ve Arap platformu üüzerine yaygzerine yaygıın olarak n olarak ofiyolit yerleofiyolit yerleşşmeyemeye
babaşşlamlamışışttıır (Ricou, 1971; Ricou ve dir (Ricou, 1971; Ricou ve diğğ., 1975). ., 1975). 
OfiyolitlerOfiyolitler Arap platformu Arap platformu üüzerine Anatolidzerine Anatolid--Torid platformundan Torid platformundan 
öönce yerlence yerleşşmimişş olabilir. olabilir. 

KampaniyenKampaniyen--MaastrihtiyenMaastrihtiyen ssüüresinde Bozkir ofiyolit napresinde Bozkir ofiyolit napıı, , 
AnatolidAnatolid--Torid platformu Torid platformu üüzerine tzerine tıırmanmaya barmanmaya başşlamlamışışttıır. r. 
AnatolitAnatolit--Torid platformu Torid platformu üüzerindeki ofiyolitik olistostromlar ve zerindeki ofiyolitik olistostromlar ve 
Maestrihtiyen yaMaestrihtiyen yaşşllıı filifilişşler bunlarler bunlarıın kann kanııtlartlarııddıır. r. 



Yine ilerleyen ofiyolit naplarYine ilerleyen ofiyolit naplarıı altaltıındaki kayandaki kayaççlar YB/DS lar YB/DS 
metamorfizmasmetamorfizmasıına una uğğramramışışlardlardıır. Aynr. Aynıı ssüürereççte te BitlisBitlis--PPööttüürge rge kkııta ta 
parparççasasıı üüzerine de zerine de ofiyolit naplarofiyolit naplarıı yerleyerleşşmimişştir. Malatyatir. Malatya--Keban ve Keban ve 
BitlisBitlis--PPööttüürge masiflerinin metamorfizmasrge masiflerinin metamorfizmasıı da bu da bu ofiyolit ofiyolit üüzerlemesizerlemesi
ile iliile ilişşkilidir.kilidir.



Ofiyolit yerleOfiyolit yerleşşiminden hemen sonra veya ayniminden hemen sonra veya aynıı
ssüürereççte Bitliste Bitlis--PPööttüürge krge kııtastasıınnıın altn altıına dona doğğru ru 
kuzeyden gkuzeyden güüneye doneye doğğru bir dalmaru bir dalma--batma zonu batma zonu 
geligelişşmeye bameye başşlamlamışışttıır. Bu dalmar. Bu dalma--batma ile batma ile İİçç Toros Toros 
okyanusu yitime baokyanusu yitime başşlamlamışışttıır. r. 

Bu ofiyolit yerleBu ofiyolit yerleşşmesi mesi BitlisBitlis--PPööttüürge krge kııtastasıı ile ile Arap Arap 
platformunun platformunun ççarparpışışmasmasıı sonucu da gelisonucu da gelişşmimişş
olabilir. olabilir. 

GeGeçç MaestrihtiyenMaestrihtiyen’’dede Maden kenar denizi Maden kenar denizi 
aaççıılmayalmaya babaşşlamlamışışttıır.r.



GeGeçç Paleosen (?)Paleosen (?)--Erken EosenErken Eosen’’dede dodoğğuya douya doğğru ru 
incelerek ve/veya incelerek ve/veya ççatallanarak sona eren atallanarak sona eren Anatolid/ToridAnatolid/Torid
platformu ile Pontid ada yayplatformu ile Pontid ada yayıı ççarparpışışmmışışttıır.r.



Bu Bu ççarparpışışma Batma Batıı AnadoluAnadolu’’da Lda Lüütesiyen ve Ortatesiyen ve Orta--DoDoğğu u 
AnadoluAnadolu’’da Priaboniyen da Priaboniyen ööncesinde gerncesinde gerççekleekleşşmimişştir.tir.

ÇÇarparpışışmanmanıın hemen ardn hemen ardıından Anatolid/Torid ndan Anatolid/Torid 
platformunda bplatformunda büüyyüük k ööllççekli iekli içç deformasyonlar deformasyonlar 
babaşşlamlamışışttıır. r. 

ÇÇarparpışışma sonucu Anatolidma sonucu Anatolid--Torid platformu kuzeye eTorid platformu kuzeye eğğimli imli 
bindirmelerle dilimlenmibindirmelerle dilimlenmişş ve Eosenve Eosen--Oligosen yaOligosen yaşşllıı fliflişş--
molas havzalarmolas havzalarıı oluoluşşmumuşştur. tur. 



Anatolidler ilerleyen BozkAnatolidler ilerleyen Bozkıır naplarr naplarıı (Likya, Bey(Likya, Beyşşehirehir--Hoyran, Hoyran, 
Hadim naplarHadim naplarıı, K, Kıırrşşehir ehir üüzerindeki itki faylarzerindeki itki faylarıı) alt) altıında nda 
ggöömmüülmeye balmeye başşlamlamışışttıır r 



Dilimlenme sonucu naplar altDilimlenme sonucu naplar altıında gnda göömmüülen len üüst kesimler YB/DS st kesimler YB/DS 
babaşşkalakalaşışımmıına una uğğramramışış, derinlerde aneteksiye varan , derinlerde aneteksiye varan 
babaşşkalakalaşışımlar olumlar oluşşmumuşş ve tipik ve tipik İİçç Anadolu kristalin masifleriAnadolu kristalin masifleri
dodoğğmumuşştur. tur. 

Toroslardaki karmaToroslardaki karmaşışık nap sistemleri bu dilimlenmelerin k nap sistemleri bu dilimlenmelerin 
oluoluşşturduturduğğu naplaru naplarıın gn güüney uney uççlarlarıınnıı oluoluşşturur. turur. 

Anatolidlerin oluAnatolidlerin oluşşum yaum yaşışı konusunda arakonusunda araşşttıırrııccıılar araslar arasıında nda ççok ok 
farklfarklıı ggöörrüüşşler vardler vardıır. r. 

BazBazıı araaraşşttıırrııccıılar Anatolidleri Alpin lar Anatolidleri Alpin ööncesi ara masifler olarak ncesi ara masifler olarak 
yorumlarken, Ketinyorumlarken, Ketin’’e (1959, 1966) ge (1959, 1966) gööre Anatolidleri etkileyen ilk re Anatolidleri etkileyen ilk 
olaylar olaylar GeGeçç KretaseKretase--Erken TersiyerErken Tersiyer deformasyonlardeformasyonlarııddıır. r. 



Bu esnada GBu esnada Güüneydoneydoğğu Anadoluu Anadolu’’da da Maden ve Maden ve ÇüÇüngngüüşş
havzalarhavzalarıı genigenişşlemelerinin maksimumuna ulalemelerinin maksimumuna ulaşşmmışışttıır.r.

İİçç Toros Okyanusunun en batToros Okyanusunun en batıı kesimi olan Ulukkesimi olan Ulukışışla la 
bböölgesi Paleosenlgesi Paleosen--Eosen dEosen dööneminde neminde şşiddetli bir fliiddetli bir flişş ve ve 
yaban fliyaban flişş çöçökelimine sahne olmukelimine sahne olmuşş, bu s, bu süürereççte Dote Doğğu u 
Anadolu YAnadolu Yığışıığışım Karmam Karmaşığışığı maksimum bmaksimum büüyyüüklklüüğğüüne ne 
ulaulaşşmmışışttıır. r. 

Alanya Masifi, altAlanya Masifi, altıındaki Antalya naplarndaki Antalya naplarıı ile birlikte bir nap ile birlikte bir nap 
paketi paketi şşeklinde eklinde PaleosenPaleosen--EosenEosen ddööneminde daha sonra neminde daha sonra 
oluoluşşacak olan Isparta aacak olan Isparta aççııssıı ((üçüçgeni, dirsegeni, dirseğği) ii) iççine ine 
yerleyerleşşmimişştir.tir.



Eosen (50 MY)Eosen (50 MY)



ÜÜst Eosenst Eosen-- Alt MiyosenAlt Miyosen arasarasıındaki dndaki döönemde Tnemde Tüürkiye rkiye 
orojenik kuorojenik kuşşaağığı kuzeykuzey--ggüüneyney yyöönde nde ssııkkışışttıırrıılmaya lmaya 
devam etmidevam etmişş, , 



Anatolidler yAnatolidler yüükselmikselmişş ve ve öörtrtüü kayalarkayalarıınnıın n 
aaşışındndıırrıılmaslmasıı babaşşlamlamışışttıır. r. 



KuzeyKuzey--ggüüney sney sııkkışışma ve Bozkma ve Bozkıır naplarr naplarıınnıın son yerlen son yerleşşim im 
bböölgelerine ilerlemesi sonucu masifler ylgelerine ilerlemesi sonucu masifler yüükselmikselmişş, k, kııtasal tasal 
kabuk kalkabuk kalıınlanlaşşmmışış, kal, kalıınlanlaşşma nedeniyle derinlerde kma nedeniyle derinlerde kıısmi smi 
ergimeler geliergimeler gelişşerek Baterek Batıı AnadoluAnadolu’’da yaygda yaygıın bir n bir silisik silisik 
volkanizmavolkanizma geligelişşmimişştir. tir. 

GeGeçç EosenEosen--OligosenOligosen’’dede BeyBeyşşehir naplarehir naplarıı erierişşecekleri son ecekleri son 
noktaya ulanoktaya ulaşşmmışışttıır. r. 

Likya naplarLikya naplarıı ggüüneye doneye doğğru ilerleyerek otokton Beydaru ilerleyerek otokton Beydağğlarlarıı
üüzerine ilerlemizerine ilerlemişştir. tir. 



GeGeçç EosenEosen’’de Orta Anadolude Orta Anadolu’’nun donun doğğusu ile Gusu ile Güüneydoneydoğğu u 
AnadoluAnadolu’’da yer alan da yer alan İİçç Toros Okyanusu ve Maden HavzasToros Okyanusu ve Maden Havzasıı
kapanmkapanmışışttıır. r. 

ÇÇarparpışışma Doma Doğğu Anadolu Yu Anadolu Yığışıığışım Karmam Karmaşığışığınnıın batn batıı kesimini kesimini 
deforme ederek daha fazla bdeforme ederek daha fazla büüyyüümesini engellemimesini engellemişştir. tir. 

ÇÇarparpışışmadan hemen sonra madan hemen sonra ÇüÇüngngüüşş havzashavzasıı, bloklar, bloklarıı Maden, Maden, 
Bitlis/pBitlis/pööttüürge masifinden derlenen olistostromal rge masifinden derlenen olistostromal çöçökellerle v e kellerle v e 
fliflişş çöçökelleriyle beslenmeye bakelleriyle beslenmeye başşlamlamışışttıır. r. 

İİçç Toros Okyanusunun ve Maden havzasToros Okyanusunun ve Maden havzasıınnıın kapanmasn kapanmasıı ile ile 
aynaynıı zamanda Yozgatzamanda Yozgat’’tan Karsa kadar uzanan genitan Karsa kadar uzanan genişş bir kubir kuşşak ak 
boyunca andezitik volkanizma geliboyunca andezitik volkanizma gelişşmeye bameye başşlamlamışışttıır. r. 

• Menderes Masifi Batı Anadolu’da Likya napları altında bir 
tektonik pencere şeklinde yüzeylemiştir.



Bu kapanma dBu kapanma dööneminden sonra Afrikaneminden sonra Afrika’’nnıın Avrasyan Avrasya’’ya ya 
yaklayaklaşşmasmasıı bu kez Gbu kez Güüney Tney Tüürkiyerkiye’’nin altnin altıına dona doğğru tru tüümmüüyle yle 
kuzey ykuzey yöönnüünde gelinde gelişşen bir dalmaen bir dalma--batma zonu tarafbatma zonu tarafıından ndan 
karkarşışılanmaya balanmaya başşlamlamışışttıır. r. 

DalmaDalma--batma zonunun ybatma zonunun yıılankavi bir gidilankavi bir gidişşi vardi vardıır. Dalmar. Dalma--batma batma 
zonunda zonunda ÇüÇüngngüüşş havzashavzasıınnıın don doğğu kesiminde genu kesiminde gençç bir bir 
okyanusal litosfer tokyanusal litosfer tüüketilirken, Batketilirken, Batıı--Orta AnadoluOrta Anadolu’’nun nun 
ggüüneyinde ise Orta Mesozoyik yaneyinde ise Orta Mesozoyik yaşşllıı bir okyanusal litosfer bir okyanusal litosfer 
ttüüketilmektedir. ketilmektedir. 

Bu geometri ve yaBu geometri ve yaşş iliilişşkileri Eosenkileri Eosen’’de bade başşlayan sol ylayan sol yöönlnlüü
EcemiEcemişş fayfayıınnıın gelin gelişşme nedeni olarak da dme nedeni olarak da düüşşüünnüülebilir.lebilir.



AnatolidAnatolid--Torid platformu ve DoTorid platformu ve Doğğu Anadolu u Anadolu 
YYığışıığışım Karmam Karmaşığışığı’’nnıı (DAYK), Afro(DAYK), Afro--Arabistan Arabistan 
levhalarlevhalarıından ayndan ayııran Neoran Neo--TetisTetis’’in gin güüney kolu ney kolu 
ise Geise Geçç KretaseKretase’’de kapanmaya bade kapanmaya başşlamlamışış
sadece Bitlissadece Bitlis--ZaZağğros kesiminde orta (erken?) ros kesiminde orta (erken?) 
MiyosenMiyosen’’de Arabistan Avrasya son de Arabistan Avrasya son 
ççarparpışışmasmasıı gergerççekleekleşşmimişştirtir. . 

DoDoğğu Akdenizu Akdeniz’’in bugin bugüün okyanusal litosferle n okyanusal litosferle 
altlanan kesimi, Neotetis galtlanan kesimi, Neotetis güüney kolunun ney kolunun 
henhenüüz kapanmamz kapanmamışış bir kalbir kalııntntııssııddıır.r.



TTüürkiyerkiye’’de Neotektonik devreyi de Neotektonik devreyi 
babaşşlatan ilatan işşte bu kapanmadte bu kapanmadıır. r. 



•Kapanmanın yaşı
Şekil de 
gösterilenden başka 
şekilde 
saptanabildiği 
takdirde Türkiye’de 
Neotektonik 
devrenin başlangıç
yaşı da yeni yoruma 
göre değişecektir.



ÜÜst Miyosen (11 MY)st Miyosen (11 MY)





Okay & Tüysüz, 1999

TTüürkiyerkiye’’nin Paleonin Paleo--tektonik Birimleritektonik Birimleri



TTüürkiyerkiye’’de Neotektonik devreyi de Neotektonik devreyi 
AnadoluAnadolu--Arabistan Arabistan ççarparpışışmasmasıı
babaşşlatmlatmışışttıır (11 My r (11 My öönce).nce).



Neotektonik DNeotektonik Döönemnem
TTüürkiyerkiye’’de 11 MY de 11 MY öönce Bitlisnce Bitlis--Zagros sZagros süüturu boyunca turu boyunca 
Tetis Okyanusunun  kapanmasTetis Okyanusunun  kapanmasıından sonra, ndan sonra, 
Paleotektonik dPaleotektonik döönem sona erminem sona ermişş ve  Neotektonik ve  Neotektonik 
ddöönem banem başşlamlamışışttıır. r. 
Neotektonik dNeotektonik döönem snem sıırasrasıında, Arap yarnda, Arap yarıımadasmadasıı
kuzeye kuzeye ÖÖllüü Deniz FayDeniz Fayıı boyunca hareket etmeye boyunca hareket etmeye 
devan etmidevan etmişş ve Dove Doğğu Anadoluu Anadolu’’da sda sııkkışışmalmalıı tektonik tektonik 
rejimi meydana getirmirejimi meydana getirmişştir.tir.
Bu sBu sııkkışışma/konmpresyon rejimi, Doma/konmpresyon rejimi, Doğğu Anadoluu Anadolu’’da da 
kabuksal kalkabuksal kalıınlanlaşşma ve yma ve yüükselme ile son bulmukselme ile son bulmuşştur.tur.



Bu esnada DBu esnada D--B uzanB uzanıımlmlıı ters faylar ve ters faylar ve 
bindirmeler, kbindirmeler, kııvrvrıımlar ve bazmlar ve bazıı basenler basenler 
geligelişşmimişştir.tir.
Bu sBu sııkkışışmalmalıı rejim (5 MY), barejim (5 MY), başşlanglangııçç
esnasesnasıında Anadolnda Anadol’’nun batnun batııya kaya kaççışıışı ile yer ile yer 
dedeğğiişşmimişştir.tir.
Anadolu plakasAnadolu plakasıı, KAF ve DAF boyunca , KAF ve DAF boyunca 
batbatııya hareketi baya hareketi başşlamlamışışttıır. r. 



Anadolu plakasAnadolu plakasıınnıın KAF ve DAF n KAF ve DAF 
boyunca batboyunca batııya kaya kaççışıışı



Arap Plakası 18 mm/yıl batıya doğru hareket etmekte ve 
Anadolu Plakası da batıya doğru ve saatin tersi yönünde dönme 
göstermektedir.



AnadoluAnadolu’’nun Arap plakasnun Arap plakasıı taraftarafıından kuzeye dondan kuzeye doğğru sru sııkkışışttıırmasrmasıı
sonucu 4 Neotektonik Provens gelisonucu 4 Neotektonik Provens gelişşmimişştir;tir;
1. Do1. Doğğu Anadolu u Anadolu ““SSııkkışışma/Kontraksiyonma/Kontraksiyon”” rejimirejimi
2. Kuzey Anadolu Provensi2. Kuzey Anadolu Provensi
3. Orta Anadolu 3. Orta Anadolu ““OvaOva”” ProvensiProvensi
4. Bat4. Batıı Anadolu Anadolu ““GerilmeGerilme”” ProvensiProvensi



-- Ova Provensi DAF ve KAF tarafOva Provensi DAF ve KAF tarafıından sndan sıınnıırlanmaktadrlanmaktadıır.r.
-- Ovalar gerilme sonucu oluOvalar gerilme sonucu oluşşan basenlerle karakteristiktiran basenlerle karakteristiktir
-- Basenler oblik faylara sBasenler oblik faylara sııççrama yaparrama yapar
-- DoDoğğu ku kııssıım sam sağğ ve sol yanal atve sol yanal atıımlmlıı faylar taraffaylar tarafıından(DAFZndan(DAFZ--
KAFZ) deforme olmuKAFZ) deforme olmuşş ve balve balıık kk kııllççığıığı şşeklini almeklini almışışttıırr
-- BatBatıı kkııssıımda ise normal faylar hakimdirmda ise normal faylar hakimdir



Ege ve KEge ve Kııbrbrııs yays yayıı



Ege ve KEge ve Kııbrbrııs Yaylars Yaylarıı

Afrika PlakasAfrika Plakasıı KK--KD boyunca Anadolu PlakasKD boyunca Anadolu Plakasıı altaltıına dona doğğru ru 
dalmaktaddalmaktadıır.r.

DoDoğğu Akdeniz kuu Akdeniz kuşşaağığında Anadolu ve Afrika knda Anadolu ve Afrika kııtalartalarıı arasarasıındaki ndaki 
bu yakbu yakıınlanlaşşma, Ege ve Kma, Ege ve Kııbrbrııs yaylars yaylarıı boyunca dalmaboyunca dalma--batma batma 
ile gerile gerççekleekleşşmektedir. mektedir. 

Ege yayEge yayıı boyunca dalma batmanboyunca dalma batmanıın ban başşlamaslamasıı iiççin 13in 13--26 MY 26 MY 
ortalama 5ortalama 5--10 MY 10 MY öönerilminerilmişştir (Okay and Ttir (Okay and Tüüysysüüz, 1999) z, 1999) 

KKııbrbrııs Yays Yayıında M=6 ve daha bnda M=6 ve daha büüyyüük depremler olmaktadk depremler olmaktadıır. r. 

KKııbrbrııs yays yayıınnıın don doğğu kesiminde dou kesiminde doğğrultu atrultu atıımlmlıı deformasyonlar deformasyonlar 
hakimdir. hakimdir. 



TTüürkiyerkiye’’nin gnin güünnüümmüüzdeki durumuzdeki durumu



DODOĞĞU PONTU PONTİİDLER, ARAKLIDLER, ARAKLI--TRABZONTRABZON


